sectam  tam  abominabilem  et  nefandam  suosque  complìces  et  fautores,  deo  volente,  qui  ipsos 
canes  pestiferos  in  eius  manibus  miraculose  conclusit  et  meritis  beati  Eusebii  extirpavit  pariter  35 

et  contrivit,  adeo  quod  non  est  verisimile  quod  umquam  perniciosa  illa  secta  resurgat,  cum 

MuR.,  441        sit  acefalis,  idest  sine  capite,  ac  '  de  ipsis  reperiantur  mortui  et  interfecti  morte  crudeli  plures 
quam  mille  trecenti.     Steterunt  autem  ipsi  frater  Dulcinus  et  sui  sequaces,  postquam  ascen- 
derunt  saxa  superius  nominata  super  dicto  monte  Triverii,   qui   dicitur   mons   Rebellus,   uno 

anno  et  plus,  quia  ascendcrunt  anno  currenti  millesimo  trecentesimo  sexto,  die  iovis  decima  40 
mcnsis  martii,  et  sequenti  anno,  qui  fuit  millesimo  trecentesimo  septimo  in   eadem    die  iovis 

I.  ipsos]  manca  in  cod.   T.   -   in  pedibus]  nel  cod,  A.   è  posto  dopo  collo  senza  In  -  positis]  manca  nel  cod.  A., 

dove  leggesi  invece  iussu  summi  pontificis  —  4.  suos....    et]    manca  in   cod.  A.  —  7.  clcricis]  cod.  A.  ecclesiasticis 

—  8.  quampluribus]  cod.  A.  quamplurimis  —  9.  ita  quod]  cod.  A.  itaque  —  11.  illa]  cod.  A.  Ita  —  13.  plaustris] 
cod.  A.  plaustrum  -  in]  cod.  A.  ante  —  i4->S-  ipsorum]  cod.  A,  ipsis  —  17.  here]  cod,  A.  habere  —  iS.  et  gaudium] 
manca  in  cod.  A.  -  transiret]  cod.  A.  transeal  —   33.  nec]  nel  cod.  A.  segue  etiam   dieta  -  la  bella)   manca  in  cod.  A. 

—  24.  converti]  cod.  A.  convenir!  -  modo]  nel  cod.  A.  segue  converti  —  26.  prefatus]  cod.  A.  prcdictus  -  domini.... 

Cliristi|  cod.  T.  dominus  Christus  —  28.  cui]  cod.  A,  cum  -  fuit]  cod.  A.  fuerit  —  29.  imitatis  vestigiis]  cod.  A. 
imitando  vestigia  —  30.  pestiferam]  7nanca  in  cod.  A.  —  33.  fide]  cod.  A.  sede  —  34.  volente]  cod.  A.  dante  — 

37.  acefalis  idest]  manca  in  cod.  A.  -  ipsis]  cod.  A.  cis  —  41.  in  eadem]  manca  in  cod.   T, 
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sancta,  que  fuit  die  vigesima  tertia  eiusdem^mensis  martìi,  capti  mortui  et  deviati  fuerunt  ac 

deducti  in  opprobrium  sempiternum. 
Passus  autem  fuit  predictus  Dulcinus  heresiarcha,  ut  supra,  anno  millesimo  trecentesimo 

septimo,  die  prima  mensis  iunii  factaque  fuit  dieta  Victoria  et  vindicta  per  dominum  episco- 
5  pum  antedictum  pontificatus  sanctissimi  patris  domini  Clementis  pape  anno  secundo,  eo  exi- 

stente  in  sua  curia  in  civitate  [Avinioni],  cuius  idem  sanctissimus  pontifex  erat  archiepiscopus, 

quando  fuit  ad  apicem  apostolicam  evocatus.  Qui  summus  pontifex  de  exterminio  prefate 

secte,  quam  nimirum  mirabilem  habebat,  ex  eisdem  compatiens  doloribus  laboribus  et  expensis 

ac  perditionibus  personarum  et  rerum,  quas  perdiderat  dominus  episcopus'prelibatus,  sibique 
10  tamquam  bene  merito  restituere  cupiens,  qui  tam  fideliter,  tam  viriliter  laboraverat  in  vinca 

domini  Sabaoth,  multos  honores  multasque  gratias  contulit  domino  episcopo  memorato  ac  eius 

exercitu  :  predictis  domino  lacobo  et  Petro  de  Quarenia,  Thome  de  Casanova  Advocato,  quos 

idem  dominus  episcopus  ad  presentiam  summi  pontificis  destinavit  eorum  premia  recepturos, 

quia  tamquam  capitanei  ipsius  domini  episcopi  in  premissa  operationes  extiterant  predictorum 
15  bonorum  et  multos  labores  in  servitio  sacrosancte  sedis  aposto  lice  et  fidei  orthodoxe  passi 

fuerant  procurantes  et  personaliter  existentes  in  exterminio  premissorum  hereticorum  et  in 

Victoria  prelibata. 

EXPLICIT   LIBER   FRATRIS   DULCINI   HERESIARCHE   HERETICORUM   GaZZARORUM  CONDUCTO- 

RIS   EXISTENTIS   IN   MONTE  ReBELLO   TRIVERII. 

20  MCCCVI  die  iovis  sancta  mensis  martii  decima  predictus  frater  Dulcinus   haeresiarcha 

venit  super  montem  Zebellum,  qui  est  super  montibus  Triverii,  cum  perfidis  sequacibus  suis 

numero  mille  trecentum  vel  circa,  et  sequenti  anno  die  iovis  sancta,  que  fuit  vigesima  tertia 
mensis  martii,  captus  et  detentus  fuit  cum  suis  pestiferis  canibus  sequacibus. 

Item  notandum  est,  quod  expulso  dicto  Dulcino  cum  suis  sequacibus  de  dicto  monte  Ze- 
25  bello,  ut  supra  narratum  est,  rectores  ecclesiarum  longinqui  et  alii  sacerdotes,  qui  coniurabant 

daemones  et  spiritales  nequitias  propter  grandinem,  mittebant,  ut  ferunt  et  semper  tritum 
fuit  ab  antiquo,  ipsos  malignos  spiritus  ad  montem  Gazzarorum  putantes  dictum  montem  fore 

inhabitabilem  et  ibi  prope  nullos  homines  habitare  et  nullas  esse  terras  habitabiles  et  labora- 
tas.     Quapropter  seu   alia   causa   quolibet  anno  multotiens  ipse  locus  Triverii   spoliabatur   a 

30  grandinibus  et  spiritibus  malignis  omnibus  bonis  campestribus,  taliter  quod  parrun   vel   nihil 

recoUigebant  et  ob  id  oportebat  homines  '  quamplures  ipsius  loci  Triverii  mendicare  et  locum        muf.,  4*2 
ac  terras  suas  relinquere  et  absentari.     Idcirco  homines  et  populus  dicti  loci  Triverii  divina 

inspiratione  voverunt  omnipotenti  deo  et  divo  Bernardo,  quod  si  a  dictis  grandinibus  libera- 
rentur  et  cessarent  spiritales  nequitiae  eos  spellare  bonis  suis  campestribus,  quod  in  honorem 

35  dei  et  sancti  Bernardi  facerent  sacellum  unum  sive  gisiettum  in  cacumine  dicti  montis  Ze- 
beli,  postea  dictus  Gazzarorum  et  nunc  appellatur  mons  sancti  Bernardi,  et  dante  et  favente 

deo  factum  constructum  et  aedificatum  fuit  dictum  sacellum  in  cacumine  montis  praedicti, 

inde  consecratum  cum  duobus  altaribus  et  multis  picturis  et  imaginibus  beatae  Mariae  vir- 
ginis  et  aliorum  sanctorum  ad  honorem  dei,  deintus  coopertumque  lapidibus  et  satis  pulchrum 

I.  die]  manca  in  cod.  A,  -  ciusdem  mensis]  rnanca  in  cod.  T.  —  3.  in]  cod.  A,  ad  —  3.  anno]  nel  cod.  A.  segue 
premisso  —  5.  pape]  nel  cod.  A.  segue  qui  —  6.  Avinioni]  nei  codd.  A.  e  T.  lacuna  —  7.  quando. . . .  evocatus]  cod.  A, 
qui  fuit  ad  summum  pontificatus  apicem  evocatus  -  pontifex]  nel  cod.  A.  segue  quando  —  8.  ex  eisdem]  cod,  A. 
exosam  —  9,  rerum]  cod.  A.  earum  —  io.  restituere]  cod.  A.  retribuere  —  11.  honores]  cod.  T.  hoc  modo.  —  12.  exer- 

citu] cod.  A.  obtentu  —  14.  in]  manca  in  cod,  A.  —  17.  prelibata]  qui  s'arresta  il  cod.  T.,  al  quale  appartiene  però 
il  seguente  explicit  —  30.  MCCCVI]  da  questo  punto  comincia  l' aggiunta  del  cod.  A. 
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decens  et  honorabile.  Et  in  die  festo  sancii  Bernardi,  quae  celebratur  die  decima  quinta 
mensis  innii,  populus  Triverii,  Moxi,  Cosati  et  Cozolae  ad  dictum  sacellum  cum  suis  presby- 
teris  sive  curatis  nec  non  cum  vexillis  et  crucibus  annuatim  in  dieta  die,  videlicet  una  per- 

sona prò  quolibet  foco  dictorum  locorum,  vadunt  et  ascendunt  devote  in  processione.  Et  in 
eadem  die  ultra  dictas  processiones  multi  homines  et  mulieres  locorum  Crepacorìi,  Cuzini,  5 
Mortiliani  et  aliarum  villarum  circumstantium  vadunt  et  ascendunt  devote  ad  dictum  sacellum 

prò  consequendis  indulgentiis  ibidem  a  summo  pontifice  concessis  et  relaxatis  et  prò  acci- 
pienda  caritate,  quae  ibi  annuatim  distribuitur  per  homines  ipsius  loci  Triverii.  Ipsa  namque 
die  sancti  Bernardi  in  dicto  sacello  multae  celebrantur  missae,  videlicet  a  presbyteris  et  sa- 
cerdotibus  villarum  suprascrìptarum,  qui  ascendunt  cum  suis  crucibus  et  vexillis  ad  dictum  10 
sacellum  ut  supra,  et  villa  et  homines  dicti  loci  Triverii  non  ex  aliqua  obligatione,  sed  sponte 
ex  eorum  devotione  libera  et  spontanea  voluntate,  distribuunt  ibidem  in  cacumine  dicti  montis 

omni  anno  caritatem  unam  panis,  videlicet  panem  unum  ponderis  librae  unius  et  ultra  prò 
qualibet  persona  ibidem  praesente  et  existente.  Et  repertum  est  multotiens  et  pluries  datum 
et  distributum  fuisse  panes  duo  millia  et  ultra  et  numquam  repertum  fuit  datum  fuisse  minus  15 
panum  mille  et  quatuor  centum.  Et  deinde  ultra  praemissa  ipse  populus  Triverii  cum  suis 
curatis  vexillo  et  cruce  vadit  et  ascendit  annuatim  ter  in  processione  ad  dictum  sacellum, 
videlicet  in  diebus  sanctae  Annae,  sanctae  Margaritae  et  sancti  Grati,  videlicet  una  persona 
prò  quolibet  foco  ipsius  loci  Triverii,  in  quibus  diebus  celebratur  per  curatos  praedictos  missa 
in  dicto  sacello  et  circumdatur  cum  populo  ibidem  assistente  ipsum  sacellum  processionaliter  20 

et  devote  portando  in  dieta  circumdatione  imaginem  sancti  Bernardi,  quae  est  in  dicto  sa- 
cello, aliaque  solemnia  et  necessaria  faciendo,  quorum  hominum  memoria  non  extat  in  con- 

trarium. 

Addita  sunt  sufrascrifta  -post  Historiam  su-prascrì-ptam  frairis  Dulcini  -per  dominum  lo- 
hannem  Boìiacium  notar ium  ptiblicum  de  Triverio.     ̂ uae  omnia  notoria  sunt  et  manifesta  ad  TS 
laudem  et  honorem  omnipotentis  Dei. 

EXPLICIT  LIBER  FRATRIS  DULCINI  HAERESIARCHAE  GAZZARORUM  HAERETICORUM  CON- 

DUCTORIS  EXISTENTIS  IN  MONTE  ZeBELLO  LOCI  TRIVERII,  SCRIPTUS  PER  ME  PhiLIBERTUM 

CUPPAM  BUGELLENSEM  DE  ANNO    1551    IN   MENSE  SEPTEMBRIS   AD   GLORI AM   DEL 
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De  SECTA   ILLORUM   qui   se   DICUNT  esse  de   ordine  ÀPOSTOLORUM   et  ASSERUNT   se    te-         Mur.,447 

NERE    VITAM    APOSTOLICAM    ET    EVANGELIO AM    PAUPERTATEM,    QUANDO    ET    QUOMODO 

INCEPERIT  ET  QUI  FUERINT  INVENTORES  EIUS,  ET  DE  ERRORIBUS  DICTE  SECTE,  UT  SCIANT 

PRESENTES   PARITER   ET  FUTURI,   CONSCRIPTA  SUNT   QUE   SECUNTUR. 

B  anno  itaque  Domini  MCCLX  citra  fuit  quidam  Geraldus  Segarelli  nomine  de 

Parma  in  Lombardia,  qui  malo  suo  et  plurium  aliorum  emersit.   Hic  sub  quadam 

similitudine  perfectionis  vite  adinvenit  quemdam  novum  vivendi  modum  et  pe- 

nitentie  simulate,  et  suis  pravis  adinventionibus  et  privatis  confabulationibus  non- 
nullos  sibi  attraxit  discipulos  et  sequaces,  faciendo  occulta  conventicula  cum  eisdem  paulatim 

10  et  latenter  infundens  virus  pestiferum,  dogmatizans  centra  communem  statum  sancte  romane